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 平成１５年３月期  個別中間財務諸表の概要          平成１４年１１月１８日 
 
 
上 場 会 社 名          株式会社ロブテックス               上場取引所(所属部)    大証第２部 

コ ー ド 番 号          ５９６９                                 本社所在地都道府県名  大 阪 府  
（ＵＲＬ http://www.lobtex.co.jp）                                

問 合 せ 先          責任者役職名   管理部 資金・財務担当リーダー         
                   氏    名           森 下 幸 治        ＴＥＬ（０７２９）８０－１１１０ 
中間決算取締役会開催日 平成１４年１１月１８日              中間配当制度の有無     有  
中間配当実施の有無     無                    単元株制度採用の有無  有（１単元１０００株）  
 
１ １４年９月中間期の業績（平成１４年４月１日～平成１４年９月３０日） 
（１）経営成績                                               ※記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。  

  

     売 上 高     営 業 利 益 経 常 利 益  

       百万円          ％        百万円         ％       百万円       ％  

１４年９月中間期      1,988           ( △19.8 )         65           ( △ 0.9 )           58        (   83.5 )  

１３年９月中間期      2,478           ( △ 3.0 )         65           (  164.9 )         31        (  195.1 )  

１４年３月期      4,772        136         76  

 
 １ 株 当 た り         
 

中 間 ( 当 期 ) 純 利 益            
中間 ( 当期 ) 純利益           

         百万円          ％             円   銭 

１４年９月中間期           △39      (          ―   )       △  3      44 

１３年９月中間期             36      (          ―   )           3      14 

１４年３月期           129              11     29 
（注）① 期中平均株式数  １４年９月中間期  11,418,359株  １３年９月中間期  11,499,419株   １４年３月期   11,499,147株   
   ② 会計処理の方法の変更  無   
   ③ 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率 
 
（２）配当状況     

 １ 株 当 た り             １ 株 当 た り              

 中 間 配 当 金             年 間 配 当 金              

         円    銭   

１４年９月中間期        0   0 0                   

１３年９月中間期        0   0 0   

１４年３月期         4円  0 0銭  
 
（３）財政状態                                        

 
総 資 産        株 主 資 本 株主資本比率 １株当たり株主資本  

          百万円        百万円          ％       円   銭  

１４年９月中間期         7,813       2,134           27.3        189      66  

１３年９月中間期         8,348       2,159           25.9        187      77  

１４年３月期         8,165       2,272           27.8        197      68  

（注）① 期末発行済株式数   １４年９月中間期 11,256,609株  １３年９月中間期 11,499,236株   １４年３月期     11,497,909株 
②  期末自己株式数     １４年９月中間期    243,391株  １３年９月中間期         764株   １４年３月期       2,091株         

 
２  １５年３月期の業績予想（平成１４年４月１日～平成１５年３月３１日）    

 
１ 株 当 た り 年 間 配 当 金                

 売 上 高     経常利益 当期純利益 
期 末   

      百万円      百万円     百万円       円  銭       円  銭  

通   期 4,300         200        70 
 

      4     00      4     00  

（参考）１株当たり予想当期純利益   6 円  9 銭                     
 ※ 上記の予想の前提条件その他の関連する事項については、添付資料の４ページを参照してください。  
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中 間 貸 借 対 照 表                 
 
 
                                                                       （単位：千円，％） 

当中間会計期間末          前中間会計期間末          前 事 業 年 度 末          
 

（平成 14年 9月 30日） （平成 13年 9月 30日） （平成 14年 3月 31日） 
 

科     目 

金   額 構 成 比    金   額 構 成 比    金   額 構 成 比    
 

（ 資 産 の 部 ） 
 

流 動 資 産               3,794,988     48.6 4,035,188     48.3 4,256,845       52.1 
 

現 金 及 び 預 金              1,154,635  1,191,613  1,337,780   
 

   受 取 手 形              30,641  31,790  25,221  
 

売 掛 金              870,485  1,030,644  1,003,087  
 

た な 卸 資 産              1,601,174   1, 707,920   1,604,780  
 

繰 延 税 金 資 産              30,522  25,133  25,205  
 

そ の 他              107,610  48,276  260,871  
 

貸 倒 引 当 金              △    80  △      191  △       99  
 

固 定 資 産               4,013,787     51.4 4,310,786     51.7 3,907,763     47.9 
 

有 形 固 定 資 産         *1*2  (    2,700,079)     34.6  (    3,026,867)     36.3 (   2,757,268)     33.8 
 

建 物              1,028,242  1,098,640  1,062,548  
 

構 築 物              454,504  481,061  467,233  
 

機 械 及 び 装 置              173,349  403,308  184,051  
 

土 地              952,010  952,010  952,010  
 

そ の 他              91,972  91,846  91,425  
 

無 形 固 定 資 産               (        7,605)      0.1 (        9,589)      0.1   (     8,597)      0.1  
 

投 資 そ の 他 の 資 産               (    1,306,102)     16.7  (    1,274,329)     15.3   (  1,141,897)     14.0 
 

長 期 貸 付 金              1,012,371  960,049  927,917   
 

繰 延 税 金 資 産              197,211  278,054  201,328  
 

そ の 他              478,597  411,121  394,824  
 

貸 倒 引 当 金              △   382,078   △   374,895   △  382,172  
 

  繰 延 資 産               4,816      0.0 2,786      0.0  800      0.0 
 

社 債 発 行 費              4,816         2,786         800  
 

資 産 合 計               7,813,592    100.0 8,348,761    100.0 8,165,408    100.0 
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                                                                       （単位：千円，％） 

 当中間会計期間末          前中間会計期間末          前 事 業 年 度 末          
 

科     目 （平成 14年 9月 30日） （平成 13年 9月 30日） （平成 14年 3月 31日） 
 

 
金   額 構 成 比    金   額 構 成 比    金   額 構 成 比    

 

（ 負 債 の 部 ） 
 

流 動 負 債           3,160,009     40.5 3,544,949     42.4      3,486,132   42.7 
 

 支 払 手 形          349,136      489,241      336,086  
 

買 掛 金          243,324  266,100  227,321  
 

短 期 借 入 金          2,402,866  2,340,925  2,460,214  
 

一 年 内 償 還 社 債             ―     200,000    200,000  
 

そ の 他             164,682  248,681  262,509  
 

固 定 負 債           2,518,690     32.2   2,644,449     31.7   2,406,292   29.5 
 

社 債              800,000  600,000  600,000  
 

長 期 借 入 金              1,532,431  1,598,117  1,624,765  
 

退 職 給 付 引 当 金              144,606  405,181  138,749  
 

そ の 他              41,653  41,150  42,777  
 

負 債 合 計           5,678,699     72.7 6,189,398     74.1 5,892,424   72.2 
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（単位：千円，％） 

  

 当中間会計期間末          前中間会計期間末          前 事 業 年 度 末          
  

科     目 （平成 14年 9月 30日） （平成 13年 9月 30日） （平成 14年 3月 31日） 
  

 金   額 構 成 比    金   額 構 成 比    金   額 構 成 比    
  

（ 資 本 の 部 ） 
                 

（

 

 

資 本 金              ―    ― 960,000     11.5 960,000   11.8 
 

資 本 準 備 金              ―    ― 491,045      5.9 491,045    6.0 
 

利 益 準 備 金              ―    ― 176,019      2.1 176,019    2.1 
 

そ の 他 の 剰 余 金                  ―    ― 547,372      6.6 641,109    7.8 
 

任 意 積 立 金                 ―    ― 484,973   484,973  
 

中 間 未 処 分 利 益 又 は 
当 期 未 処 分 利 益      ―    ― 62,398    156,135  

 

その他有価証券評価差額金                  ―    ― △15,073    △0.2 5,082     0.1  
 

   自 己 株 式                 ―    ―    ―    ― △271     0.0 
 

資 本 合 計               ―    ― 2,159,363     25.9 2,272,984    27.8 
 

負 債 及 び 資 本 合 計               ―    ― 8,348,761    100.0 8,165,408   100.0 
 

       
 

資 本 金           960,000     12.3    ―    ―    ―    ― 
 

資   本    剰    余   金    491,045      6.3    ―    ―    ―    ― 
 

資   本   準   備   金 491,045     ―     ―  
 

利     益    剰    余    金 731,895      9.4    ―    ―    ―    ― 
 

利  益   準   備   金 176,019     ―     ―  
 

任   意   積   立   金 484,294     ―     ―  
 

      中 間 未 処 分 利 益  71,581     ―       ―    
 

その他有価証券評価差額金               △11,419    △0.2    ―    ―    ―    ― 
 

自 己 株 式              △36,629    △0.5    ―    ―    ―    ― 
 

資 本 合 計            2,134,892     27.3    ―    ―    ―    ― 
 

負 債 及 び 資 本 合 計            7,813,592    100.0    ―    ―    ―    ― 
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中 間 損 益 計 算 書                 
 
 
                                                                     （単位：千円，％） 

当 中 間 会 計 期 間          前 中 間 会 計 期 間          前 事 業 年 度           
自 平成 14年 4月 1 日 自 平成 13年 4月 1 日 自 平成 13年 4月 1 日  
至 平成 14年 9月 30日 至 平成 13年 9月 30日 至 平成 14年 3月 31日  科      目 

金  額 百分比 金  額 百分比 金  額 百分比  

        

売 上 高                1,988,261  100.0 2,478,767  100.0 4,772,142    100.0  

        
売 上 原 価                1,420,679  71.5 1,774,529  71.6 3,421,492    71.7  

        
売    上    総    利    益                567,581   28.5 704,238   28.4 1,350,650   28.3  

        
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費                502,479   25.3 638,547   25.8 1,214,123    25.4  

        

営 業 利 益                65,101    3.2 65,691    2.6 136,526     2.9  

        

     営 業 外 収 益               *1 80,772    4.1 63,473    2.6 121,658     2.5  
        
        

     営 業 外 費 用               *2 87,226    4.4  97,199    3.9  181,922     3.8  
        
        

経 常 利 益                 58,647    2.9 31,966    1.3  76,262     1.6  

        
     特 別 利 益               *3              ―    ―           ―    ― 278,848     5.8  

        
        

     特 別 損 失               *4 93,394    4.7 4,800    0.2 158,248     3.3  
        
        
        

     税引前中間純利益（純損失(△)）  
    又 は 税 引 前 当 期 純 利 益  △  34,746  △1.8 27,166    1.1 196,862    4.1  
        

法人税、住民税及び事業税                2,000    0.1 3,000    0.1 6,000     0.1 
 

法 人 税 等 調 整 額                  2,494  0.1 △  11,887  △0.5 61,071    1.3 
 

     
    中間純利益（純損失 ( △ ) ）                
    又 は 当 期 純 利 益 
 

△  39,241  △2.0 36,054    1.5 129,791    2.7 

 

    前 期 繰 越 利 益                  110,823        26,344        26,344  
 

        

  中間未処分利益又は当期未処分利益 71,581      62,398      156,135   
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［中間財務諸表作成の基本となる重要な事項］                             
１ 資産の評価基準及び評価方法 
  ①たな卸資産 
    商品及び製品  総平均法による原価法 
    仕掛品       同   上 
    原材料     総平均法による原価法（但し、買入部品については最終仕入原価法） 
    貯蔵品     最終仕入原価法 
         
  ②有価証券                         
    子会社株式          総平均法による原価法  
      その他有価証券   
       時価のあるもの     当中間会計期間末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部資 
                   本直入法により処理し、売却原価は総平均法による） 
       時価のないもの     総平均法による原価法   
         
    ③デリバティブ  時価法          
 
２ 固定資産の減価償却の方法                             
  ①有形固定資産   
    定率法  
    （但し、当社所有の子会社用賃貸設備については定額法） 
    なお、主な耐用年数は以下のとおりです。 
     建物           １５年～５０年 
     構築物          １２年～２７年 
     機械及び装置       １０年～１２年 
  ②無形固定資産 
    定額法 
        なお、主な耐用年数は以下のとおりです。 
     社内利用のソフトウエア   ５年 
 
３ 引当金の計上基準                                
  ①貸倒引当金  
    債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の 
   債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しています。 
 
  ②退職給付引当金 
    従業員の退職給付に備えるため、当中間会計期間末における退職給付債務及び年金資産額に基づき、当 
   中間会計期間末において発生している額を計上しています。 
                                                      
４ リース取引の処理方法 
    リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、 
   通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。 
 
５ その他中間財務諸表作成のための基本となる事項 
  ①繰延資産の処理方法 
    社債発行費  商法の規定に基づく期間（３年間）で毎期均等額を償却しています。 
    
  ②消費税等の会計処理 
    税抜方式を採用しています。なお、仮払消費税等及び仮受消費税等は相殺の上、流動負債の「その他」 
   に含めて表示しています。 
    
［追加情報］    
     当中間期から「自己株式及び法定準備金の取崩等に関する会計基準」（企業会計基準第１号） 
を適用しています。これによる当中間期の損益に与える影響は軽微であります。 
なお、中間財務諸表等規則の改正により、当中間期における中間貸借対照表の資本の部については、 
改正後の中間財務諸表等規則により作成しています。           
これに伴い、前中間期において資産の部に計上していました「自己株式」（流動資産「その他」106千円）
は、当中間期末においては資本に対する控除項目としています。 
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 [注記事項]                                    

(中間貸借対照表関係)                               （単位：千円） 

当 中 間 会 計 期 間 末             前 中 間 会 計 期 間 末             前 事 業 年 度 末             

（平成 14年 9月 30日現在） （平成 13年 9月 30日現在） （平成 14年 3月 31日現在） 
*1 有形固定資産の *1 有形固定資産の *1 有形固定資産の 
 減価償却累計額     3,113,284  減価償却累計額     3,314,138  減価償却累計額      3,039,383 
      

*2 担保資産の状況 *2 担保資産の状況 *2 担保資産の状況 
  有形固定資産   有形固定資産   有形固定資産 
   建   物    1,014,682      建   物     1,064,187      建   物     1,029,239 

   土   地      852,507     土   地        718,054     土   地       718,054 
     計      1,867,189      計        1,782,242      計       1,747,293 
 対応債務  対応債務  対応債務 

 社債、長期借入金、短期借入金及  社債（一年内償還分を含む）、長   社債（一年内償還分を含む）、長  
 び割引手形に対し、4,877,300 千   期借入金、短期借入金及び割引手  期借入金（一年内返済分を含む）、 

 円を限度として担保提供してい   形に対し、4,577,300 千円を限度   短期借入金及び割引手形に対 
 ます。  として担保提供しています。  し、4,427,300千円を限度として 
 （なお、上記に対する債務残高）  （なお、上記に対する債務残高）  担保提供しています。 

          （ 4,318,906 千円）           （ 4,272,250 千円）  （なお、上記に対する債務残高） 
                （4,232,010千円） 

 3 偶発債務  3 偶発債務  3 偶発債務 
   子会社の借入金等に対する債務   子会社の借入金等に対する債務   子会社の借入金等に対する債務 
  保証   保証   保証 
     鳥取ﾛﾌﾞｽﾀｰﾂｰﾙ㈱   179,942      鳥取ﾛﾌﾞｽﾀｰﾂｰﾙ㈱    10,241      鳥取ﾛﾌﾞｽﾀｰﾂｰﾙ㈱    214,097 

     ㈱ロブエース       28,631       ㈱ロブエース       15,679       ㈱ロブエース        16,118 
       計        208,574          計       25,920          計       230,215 

      

 4 手形割引高  4 手形割引高  4 手形割引高 
  受取手形割引高     592,450    受取手形割引高     752,157    受取手形割引高     670,785    
   輸出手形割引高        52,560    輸出手形割引高        70,249   輸出手形割引高     43,374 
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（中間損益計算書関係）                                  （単位：千円） 
当 中 間 会 計 期 間             前 中 間 会 計 期 間             前 事 業 年 度             
自 平成 14年 4月 1日 自 平成 13年 4月 1日 自 平成 13年 4月  1日 
至 平成 14年 9月 30日 至 平成 13年 9月 30日 至 平成 14年 3月 31日 

*1 営業外収益の主要項目 *1 営業外収益の主要項目 *1 営業外収益の主要項目 

  受取利息            5,287   受取利息            5,188   受取利息          10,167 
  受取家賃           45,954   受取家賃           45,371   受取家賃          90,330 
  有価証券売却益        11,890             
      
*2 営業外費用の主要項目 *2 営業外費用の主要項目 *2 営業外費用の主要項目 

  支払利息        56,151   支払利息        49,615   支払利息          102,042 
  売上割引        21,284   売上割引        31,270   売上割引         57,689 

      

*3 特別利益の主要項目 *3 特別利益の主要項目 *3 特別利益の主要項目  

         退職金給付引当金

戻入益 
278,848 

       
*4 特別損失の主要項目 *4 特別損失の主要項目 *4 特別損失の主要項目 
 役員退職慰労金     10,866    役員退職慰労金       4,800 
 退職給付引当金繰入額  21,807      退職給付引当金繰入額  67,056 
 子会社支援損     23,583      子会社支援損        45,370 
 特別退職金      37,136      投資有価証券評価損   41,021 
      
 5 減価償却実施額 5 減価償却実施額 5 減価償却実施額 

  有形固定資産       74,676   有形固定資産        98,716     有形固定資産       197,615 
  無形固定資産          992        無形固定資産          985        無形固定資産         1,977 
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 （リース取引関係）                                                                       （単位：千円） 
当 中 間 会 計 期 間             前 中 間 会 計 期 間             前 事 業 年 度             
自 平成 14年 4月 1日 自 平成 13年 4月 1日 自 平成 13年 4月  1日 
至 平成 14年 9月 30日 至 平成 13年 9月 30日 至 平成 14年 3月 31日 

リース物件の所有権が借主に移転す リース物件の所有権が借主に移転す リース物件の所有権が借主に移転す 
ると認められるもの以外のファイナ ると認められるもの以外のファイナ ると認められるもの以外のファイナ 
ンス・リース取引 ンス・リース取引 ンス・リース取引 
1 リース物件の取得価額相当額、 1 リース物件の取得価額相当額、 1 リース物件の取得価額相当額、 
  減価償却累計額相当額及び中間   減価償却累計額相当額及び中間   減価償却累計額相当額及び期末 
  期末残高相当額   期末残高相当額   残高相当額 
  取 得 減 価 中 間    取 得 減 価 中 間    取 得 減 価 期 末  
  価 額 償 却 期 末    価 額 償 却 期 末    価 額 償 却 残 高  
  相当額 累計額 残 高    相当額 累計額 残 高    相当額 累計額 相当額  
   相当額 相当額     相当額 相当額     相当額   
 機械及   機械及   機械及  
 び装置 216,090 94,815 121,275   び装置 264,180 109,489 154,690   び装置 221,830 84,845 136,985  
 有形固定   有形固定   有形固定  
 資産その他     

 92,759 61,344 31,414   資産その他     
 96,548 42,964 53,583   資産その他     

98,747 55,339 43,407  
 無形固   無形固   無形固  
 定資産  21,745 10,634  11,111   定資産  32,588 15,910  16,678   定資産 33,635 19,222 14,413  
 合 計  330,595 166,794  163,801   合 計  393,317 168,365  224,952   合 計 354,213 159,407 194,806  
   

2  未経過リース料中間期末残高相 2  未経過リース料中間期末残高相 2  未経過リース料期末残高相当額 
   当額    当額    
     １年内     54,394      １年内     63,650      １年内    59,922   
     １年超     115,247        １年超     167,144        １年超   140,738 
     合 計     169,642        合 計     230,795        合 計   200,661  
   
3  支払リース料、減価償却費相当額  3  支払リース料、減価償却費相当額  3  支払リース料、減価償却費相当額  
   及び支払利息相当額                 及び支払利息相当額                 及び支払利息相当額              
   支払リース料         32,993     支払リース料         36,187      支払リース料       73,294   
   減価償却費相当額     30,584      減価償却費相当額     33,224      減価償却費相当額   67,087  
   支払利息相当額        2,428      支払利息相当額        3,156      支払利息相当額      6,005 
   
4 減価償却費相当額の算定方法 4 減価償却費相当額の算定方法 4 減価償却費相当額の算定方法 
   リース期間を耐用年数とし、残         同     左         同     左 
   存価格を零とする定額法によっ   
  ています。   
   
5  利息相当額の算定方法 5  利息相当額の算定方法 5  利息相当額の算定方法 
  リース料総額とリース物件の取      同     左      同     左 
  得価額相当額との差額を利息相   
  当額とし、各期への配分方法に   
  ついては利息法によっています。   

 
 
 
 
 （有価証券関係） 
  当中間会計期間、前中間会計期間及び前事業年度における子会社株式及び関連会社株式で時価のあるものはあ 
 りません。 


